
 

 

2008-2020. I sociologi nelle università italiane 
Tutto quello che avreste voluto sapere sui sociologi , lo abbiamo chiesto alle Pivot 1, 4 e 6 di UnRest-
Net 

Marialuisa Stazio, Università di Napoli “Federico II” 
 
Nella seguente tabella presentiamo l’andamento della numerosità dei sociologi accademici italiani dal 2008 
al 2020. I dati che seguiranno sono stati ottenuti utilizzando la tabella pivot 1 del sito UnRest-Net, sommando 
gli afferenti ai Ssd: SPS/07; SPS/08; SPS/09; SPS/10; SPS/11; SPS/12. 
 
Tabella 1. Numerosità dei sociologi per fasce. Valori assoluti e percentuali. Anni 2008-2020. Fonte ns. elaborazione dati Miur-Cineca. 

Anno Ordinari Associati Ricercatori TI RTD 2005 RTD-A RTD-B Straordinari T.D. Assistenti r.e. Totale % area 
14 

% 
Totale 

2008 285 319 484 5 0 0 0 2 1095 60,66% 1,72% 

2009 269 310 496 17 0 0 1 1 1094 60,85% 1,77% 

2010 237 303 494 32 0 0 2 0 1068 61,45% 1,81% 

2011 231 299 491 48 1 0 3 0 1073 61,28% 1,84% 

2012 224 286 491 43 22 0 4 0 1070 61,57% 1,86% 

2013 214 274 484 39 40 1 5 0 1057 61,42% 1,87% 

2014 191 299 425 32 68 6 9 0 1030 60,84% 1,85% 

2015 192 328 381 21 72 13 11 0 1018 60,70% 1,86% 

2016 178 328 361 13 89 34 8 0 1011 60,72% 1,85% 

2017 178 332 333 5 102 41 10 0 1001 60,56% 1,85% 

2018 181 347 298 4 92 76 9 0 1007 60,34% 1,84% 

2019 194 409 244 3 82 97 12 0 1041 59,97% 1,86% 

2020 195 454 193 2 78 111 11 0 1044 60,03% 1,86% 

Variazione % -31,58% +42,32% -60,12% -60,00% 
   

-100,00% -4,66%   

 
I sociologi nel 2008 rappresentavano il 60,66% della numerosità totale dei SSD che compongono l’Area 14 – 
Scienze Politiche e Sociali. Nel 2020 i sociologi sono il 60,03% dell’intera Area 14. Dalla tabella possiamo 
vedere che i sociologi sono passati dal 1,72% del totale generale dei docenti/ricercatori italiani nel 2008, 
all’1,86% del 2020. 
 
Mettiamo ora a confronto le variazioni percentuali nella numerosità dei sociologi con quelle dell’Area 14, 
Scienze Politiche e Sociali che nel 2008 rappresentava il 2,83% del totale dei docenti/ricercatori dell’università 
italiana e nel 2020 ne rappresenta il 3,09%. 
 
Tabella 2. Numerosità dei docenti/ricercatori di Area 14 - Scienze politiche e sociali, per fasce. Anni 2008-2020. Valori assoluti e percentuali. 
Fonte: ns. elaborazione dati Miur-Cineca. 

Anno Ordinari Associati Ricercatori TI RTD 2005 RTD-A RTD-B Straordinari T.D. Assistenti r.e. Totale % sul totale 

2008 524 511 755 11    4 1805 2,83% 

2020 377 745 286 3 133 175 20  1739 3,09% 

Variazione % -28,05% +45,79% -62,12% -72,73%     -3,66%  

 

Confrontiamo, infine, le variazioni percentuali nella numerosità dei sociologi e dell’Area CUN 14, Scienze 
Politiche e Sociali, con le variazioni dei totali generali.  
 
Tabella 3. Numerosità dei docenti e ricercatori a tempo indeterminato e a tempo determinato per fasce. Valori assoluti e variazioni percentuali - 
Anni 2008-2020.  Fonte: ns. elaborazione dati Miur-Cineca. 

Anno Ordinari Associati Ricercatori RTD 2005 RTD-A RTD-B Straordinari t.d. Assistenti  Incaricati Totale 

2008 18934 18256 25584 456   14 459 27 63730 

2020 14158 23119 8997 31 4886 4648 402 2 2 56245 

Variazione % -25,22% +26,64% -64,83% -93,20%    -99,56% -92,59% -11,74% 
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Vediamo che tanto i totali l’Area 14 che quelli dei sociologi decrescono meno dei totali generali. Tuttavia 
tanto l’area 14 che i sociologi presentano un decremento degli ordinari più marcato rispetto al decremento 
della fascia nel totale e anche un incremento degli associati particolarmente notevole. Il decremento della 
fascia in esaurimento dei ricercatori è inferiore a quello nel totale, in maniera più marcata per i sociologi. 
 

La decrescita differenziata per area geografica 
Il ridimensionamento diversificato del sistema universitario italiano fra il 2008 e il 2020  è stato più forte nelle 
Isole, al Sud e nelle regioni centrali, più modesto al Nord. Vediamo ora come è variata la numerosità dei 
sociologi nelle università delle tre macro-aree geografiche. 
 
Tabella 4. Numerosità dei sociologi nelle tre macro-aree geografiche. Valori assoluti e percentuali. Anni 2008-2020. Fonte ns. elaborazione dati 
Miur-Cineca 

Anno Nord Centro Sud e Isole Totale 

2008 496 279 320 1095 

2009 487 288 319 1094 

2010 471 280 317 1068 

2011 468 282 323 1073 

2012 470 279 321 1070 

2013 461 275 321 1057 

2014 450 270 310 1030 

2015 443 268 307 1018 

2016 443 264 304 1011 

2017 439 263 299 1001 

2018 455 253 299 1007 

2019 479 261 301 1041 

2020 477 263 304 1044 

Variazione % -3,83% -5,73% -5,00% -4,66% 

 
Confrontiamo le variazioni percentuali della numerosità dei sociologi con quelle degli afferenti all’Area 14 e 
del totale dei docenti/ricercatori italiani. 
 
Tabella 5. Variazioni della numerosità dei docenti/ricercatori di Area 14 – Scienze Politiche e Sociali nelle tre macro-aree geografiche. Valori 
percentuali. Anni 2008-2020. Fonte ns. elaborazione dati Miur-Cineca 

2008-2020 Nord Centro Sud e Isole Totale 

Variazione % 
Area 14 

-1,97% -1,28% -8,38% -3,66% 

 
Tabella 6. Variazioni della numerosità dei docenti/ricercatori nelle università delle tre macro-aree geografiche. Valori percentuali. Anni 2008-
2020. Fonte ns. elaborazione dati Miur-Cineca 

2008-2020 Nord Centro Sud e Isole Totale 

Variazione % 
generale 

-5,09% -17,51% -15,68% -11,74% 

 

 
Vediamo che i sociologhi decrescono meno del totale dei docenti/ricercatori. Decrescono, invece, più degli 
afferenti all’Area 14, eccezion fatta per il Sud e le Isole. 
 
Osserviamo ora l’incidenza percentuale dei sociologi delle varie aree geografiche sul totale dei sociologi 
accademici italiani.  
 
Tabella 7. Incidenza percentuale dei sociologi nelle università delle tre macro-aree geografiche. Valori percentuali. Anni 2008-2020. Fonte ns. 
elaborazione dati Miur-Cineca. 

Anno Nord Centro Sud e Isole 



 

 

2008 45,30% 25,48% 29,22% 

2009 44,52% 26,33% 29,16% 

2010 44,10% 26,22% 29,68% 

2011 43,62% 26,28% 30,10% 

2012 43,93% 26,07% 30,00% 

2013 43,61% 26,02% 30,37% 

2014 43,69% 26,21% 30,10% 

2015 43,52% 26,33% 30,16% 

2016 43,82% 26,11% 30,07% 

2017 43,86% 26,27% 29,87% 

2018 45,18% 25,12% 29,69% 

2019 46,01% 25,07% 28,91% 

2020 45,69% 25,19% 29,12% 

 
Notiamo che da un punto di vista numerico, malgrado la descrescita differenziata,  lo spostamento degli 
equilibri è stato minimo. 
 
Confrontiamo ora con l’incidenza percentuale delle tre macro-aree geografiche sul totale in Area 14 e 
nell’intera università italiana. Poiché queste variazioni di incidenza percentuale è bene siano messe in 
relazione con quelle degli iscritti, per una migliore lettura dei dati precisiamo che la distribuzione degli iscritti 
è variata dall’anno accademico 2010/2011, in cui era 39,14% nelle università del Nord, 25,24% in quelle del 
Centro, e 35,62% in quelle del Sud e delle Isole, all’anno accademico 2019/2020, quando risultava essere 
44,39% al Nord, 24,46% al Centro e 31,14% al Sud e nelle Isole. 
 
Tabella 8. Incidenza percentuale dei docenti/ricercatori di Area 14 nelle università statali e non statali. Valori percentuali. Anni 2008-2020. 
Fonte: ns. elaborazione dati Miur-Cineca. 

Anno Nord Centro Sud e Isole 
2008 44,99% 25,93% 29,09% 
2020 45,77% 26,57% 27,66% 

 

Tabella 9. Incidenza percentuale dei docenti/ricercatori nelle università statali e non statali. Valori percentuali. Anni 2008-2020. Fonte: ns. 
elaborazione dati Miur-Cineca. 

Anno Nord Centro Sud e Isole 
2008 41,74% 26,35% 31,92% 
2020 44,88% 24,63% 30,49% 

 
Vediamo come, diversamente da quanto è accaduto per i sociologi, tanto gli equilibri dell’Area 14 che quelli 
dell’intero sistema universitario italiano si sono spostati notevolmente verso Nord, in maniera parzialmente 
coerente con l’aumento degli iscritti. C’è però da rilevare che i sociologi già nel 2008 erano concentrati nelle 
università del Nord più di quanto oggi non sia l’insieme dei docenti/ricercatori. 
 

Lo spostamento degli equilibri nella sociologia accademica italiana 
Nelle tre tabelle seguenti possiamo osservare le variazioni della numerosità dei sociologi distinti per fasce 
nelle tre macro-aree geografiche. 
 
Tabella 10. NORD - Numerosità dei sociologi per fasce. Valori assoluti e percentuali. Anni 2008-2020. Fonte ns. elaborazione dati Miur-Cineca. 

Anno Ordinari Associati Ricercatori TI RTD 2005 RTD-A RTD-B Straordinari t.d. Totale 

2008 141 146 208 1 
   

496 

2009 132 143 208 4 
   

487 

2010 112 142 202 14 
  

1 471 

2011 106 138 200 22 
  

2 468 

2012 105 131 200 21 11 
 

2 470 

2013 99 125 195 19 21 
 

2 461 

2014 92 146 158 16 33 4 1 450 

https://www.unrest-net.it/gli-iscritti/


 

 

2015 96 163 129 12 35 8 
 

443 

2016 89 165 117 5 45 22 
 

443 

2017 93 167 104 
 

51 24 
 

439 

2018 97 181 86 
 

45 46 
 

455 

2019 110 203 64 
 

44 58 
 

479 

2020 105 218 49 
 

42 63 
 

477 

Variazione % -25,53% +49,32% -76,44% -100,00% 
   

-3,83% 

 
Tabella 11. CENTRO - Numerosità dei sociologi per fasce. Valori assoluti e percentuali. Anni 2008-2020. Fonte ns. elaborazione dati Miur-Cineca. 

Anno Ordinari Associati Ricercatori TI RTD 2005 RTD-A RTD-B Assistenti r.e Straordinari t.d. Totale 

2008 81 90 102 4 
  

2 
 

279 

2009 76 85 113 12 
  

1 1 288 

2010 68 80 116 15 
   

1 280 

2011 68 77 118 18 
   

1 282 

2012 66 75 117 15 4 
  

2 279 

2013 64 71 116 13 8 
  

3 275 

2014 53 71 107 9 22 
  

8 270 

2015 51 77 99 4 26 1 
 

10 268 

2016 51 73 97 4 26 7 
 

6 264 

2017 49 74 88 3 31 11 
 

7 263 

2018 45 72 80 3 28 18 
 

7 253 

2019 44 93 67 3 25 19 
 

10 261 

2020 41 110 52 2 22 28 
 

8 263 

Variazione % -49,38% +22,22% -49,02% -50,00% 
    

-5,73% 

 
Tabella 12. SUD e ISOLE - Numerosità dei sociologi per fasce. Valori assoluti e percentuali. Anni 2008-2020. Fonte ns. elaborazione dati Miur-
Cineca. 

Anno Ordinari Associati Ricercatori TI RTD 2005 RTD-A RTD-B Straordinari t.d. Totale 

2008 63 83 174 
    

320 

2009 61 82 175 1 
   

319 

2010 57 81 176 3 
   

317 

2011 57 84 173 8 1 
  

323 

2012 53 80 174 7 7 
  

321 

2013 51 78 173 7 11 1 
 

321 

2014 46 82 160 7 13 2 
 

310 

2015 45 88 153 5 11 4 1 307 

2016 38 90 147 4 18 5 2 304 

2017 36 91 141 2 20 6 3 299 

2018 39 94 132 1 19 12 2 299 

2019 40 113 113 
 

13 20 2 301 

2020 49 126 92 
 

14 20 3 304 

Variazione % -22,22% +51,81% -47,13% 
    

-5,00% 

 
Possiamo notare segnali di sofferenza nelle regioni del Centro, che hanno perso oltre il 49% dei professori 
ordinari e hanno avuto una crescita dei professori associati dai 27 ai 29 punti inferiore rispetto al Nord e al 
Mezzogiorno. 
 
Confrontiamo ora le variazioni dell’incidenza percentuale dei professori ordinari nelle tre macro-aree 
geografiche sul totale della fascia (2008-2020) per confrontarle con le variazioni dell’incidenza percentuale 
dei professori ordinari di Area 14 e, infine, dei sociologi professori ordinari.  
 
Tabella 13. Incidenza percentuale dei professori ordinari tre macro-aree geografiche. Valori percentuali. Anni 2008-2020. Fonte ns. elaborazione 
dati Miur-Cineca. 

Professori ordinari italiani Nord  Centro  Sud e Isole 

2008 – percentuale professori ordinari sul totale della fascia 42,60% 27,40% 30% 

2020– percentuale professori ordinari sul totale della fascia 47,05% 23,87% 29,08% 

 



 

 

Tabella 14. Incidenza percentuale dei professori ordinari di Area 14 nelle tre macro-aree geografiche. Valori percentuali. Anni 2008-2020. Fonte 
ns. elaborazione dati Miur-Cineca. 

Area 14 - Scienze politiche e sociali Nord  Centro  Sud e Isole 

2008 – percentuale professori ordinari sul totale della fascia 47,71% 28,05% 24,24% 

2020– percentuale professori ordinari sul totale della fascia 50,66% 25,73% 23,61% 

 
Nella tabella seguente le variazioni dell’incidenza percentuale dei sociologi professori ordinari nelle tre 
macro-aree geografiche sul totale dei sociologi professori ordinari dal 2008 al 2020.  
 
Tabella 15. Incidenza percentuale dei sociologi professori ordinari tre macro-aree geografiche. Valori percentuali. Anni 2008-2020. Fonte ns. 
elaborazione dati Miur-Cineca. 

Anno Ordinari Nord Ordinari Centro  Ordinari Sud e Isole 

2008 49,47% 28,42% 22,11% 

2009 49,07% 28,25% 22,68% 

2010 47,26% 28,69% 24,05% 

2011 45,89% 29,44% 24,68% 

2012 46,88% 29,46% 23,66% 

2013 46,26% 29,91% 23,83% 

2014 48,17% 27,75% 24,08% 

2015 50,00% 26,56% 23,44% 

2016 50,00% 28,65% 21,35% 

2017 52,25% 27,53% 20,22% 

2018 53,59% 24,86% 21,55% 

2019 56,70% 22,68% 20,62% 

2020 53,85% 21,03% 25,13% 

 
Osserviamo che la già dal 2008 i sociologi professori ordinari erano maggiormente concentrati al Nord di 
quanto non fossero i professori ordinari italiani in generale e i professori ordinari di Area 14. Nel 2020 circa il 
54% del totale dei sociologi professori ordinari è nelle università del Nord (Area 14, 50,66% ; totale dei PO 
italiani, 47,05%). 
 
Facciamo ora un’operazione analoga con la distribuzione dei ricercatori a tempo determinato di tipo B  legge  
240/2010.  
Cominciamo con la distribuzione del totale dei RTD-B italiani. Per brevità non presenteremo le variazioni 
dell’incidenza percentuale ma soltanto la distribuzione nelle tre macro-aree geografiche al 31 dicembre 2020. 
 
Tabella 16. Incidenza percentuale dei RTD-B nelle tre macro-aree geografiche. Valori percentuali. Anno 2020. Fonte ns. elaborazione dati Miur-
Cineca 

Anno RTD-B Nord RTD-B Centro RTD-B Sud e Isole 

2020 49,20% 22,61% 28,18% 

 

Veniamo ora ai valori relativi all’Area 14, Scienze Politiche e Sociali. 

Tabella 17. Incidenza percentuale dei RTD-B di Area 14 nelle tre macro-aree geografiche. Valori percentuali. Anni 2008-2020. Fonte ns. 
elaborazione dati Miur-Cineca  

Anno RTD-B Nord RTD-B Centro RTD-B Sud e Isole 

2013 0,00% 66,67% 33,33% 

2014 36,36% 36,36% 27,27% 

2015 46,15% 30,77% 23,08% 

2016 55,38% 26,15% 18,46% 

2017 58,02% 25,93% 16,05% 

2018 58,91% 23,26% 17,83% 

2019 56,44% 24,54% 19,02% 

2020 52,57% 26,86% 20,57% 

 



 

 

Ed infine, presentiamo nella seguente tabella le variazioni dell’incidenza percentuale dei RTD-B nelle tre 
macro-aree geografiche sul totale dei sociologi RTD-B dal 2013 al 2020. 
 
Tabella 18. Incidenza percentuale dei sociologi RTD-B nelle tre macro-aree geografiche. Valori percentuali. Anni 2008-2020. Fonte ns. 
elaborazione dati Miur-Cineca 

Anno RTD-B Nord RTD-B Centro RTD-B Sud e Isole 

2013 0,00% 0,00% 100,00% 

2014 66,67% 0,00% 33,33% 

2015 61,54% 7,69% 30,77% 

2016 64,71% 20,59% 14,71% 

2017 58,54% 26,83% 14,63% 

2018 60,53% 23,68% 15,79% 

2019 59,79% 19,59% 20,62% 

2020 56,76% 25,23% 18,02% 

 
Osserviamo che, analogamente a quanto osservato con i sociologi professori ordinari, i sociologi RTD-B 
risultano maggiormente concentrati al Nord sia confrontandoli con le incidenze percentuali relative al totale 
dei RTD-B italiani, sia confrontandoli con la distribuzione dei RTD-B di Area 14. Tanto rispetto alle incidenze 
sul totale, quanto relativamente all’Area 14, per i sociologi notiamo scostamenti positivi al Centro e 
fortemente negativi al Sud e nelle Isole. 
 
Questa osservazione sposta l’attenzione sul ricambio generazionale, in particolare nelle aree del 
Mezzogiorno. 
A questo proposito, facciamo ora un’operazione analoga a quelle già condotte per osservare la distribuzione 
degli assegni di ricerca. 
Cominciamo con la distribuzione del totale degli assegni di ricerca italiani. In questo caso i dati messi a nostra 
disposizione da Cercauniversità sono consultabili solo “ad oggi”. Noi li abbiamo scaricati il 31 dicembre 2020 
ed elaborati nella Pivot 4 . 
 
Tabella 19. . Incidenza percentuale dei titolari di assegni di ricerca nelle tre macro-aree geografiche. Valori assoluti e  percentuali. Anno 2020. 
Fonte ns. elaborazione dati Miur-Cineca.  

Anno Nord Centro Sud e Isole Totale 

2020 8675 3573 2228 14476 

 59,93% 24,68% 15,39% 100,00% 

 
Veniamo ora all’incidenza percentuale degli assegni di ricerca di Area 14 (che rappresentano il 3,23% del 
totale degli assegni di ricerca) nelle tre macro-aree geografiche al 31 dicembre 2020. 
 
Tabella 20. Incidenza percentuale dei titolari di assegni di ricerca di Area 14 nelle tre macro-aree geografiche. Valori assoluti e  percentuali. Anno 
2020. Fonte ns. elaborazione dati Miur-Cineca.  

Anno Nord Centro Sud e Isole Totale 

2020 314 91 62 467  
67,24% 19,49% 13,28% 100,00% 

 

 
Veniamo ora all’incidenza percentuale dei sociologi titolari di  assegni di ricerca di Area 14 (che rappresentano 
il 2,33% del totale degli assegni di ricerca) nelle tre macro-aree geografiche al 31 dicembre 2020. 
 
Tabella 21. Incidenza percentuale dei sociologi titolari di assegni di ricerca nelle tre macro-aree geografiche. Valori assoluti e  percentuali. Anno 
2020. Fonte ns. elaborazione dati Miur-Cineca.  

Anno Nord Centro Sud e Isole Totale 

2020 235 55 47 337 

https://cercauniversita.cineca.it/php5/assegnisti/cerca.php
https://www.unrest-net.it/pivot4/


 

 

 
69,73% 16,32% 13,95% 100,00% 

 
Nel caso degli assegni di ricerca possiamo osservare come la concentrazione dei sociologi titolari di assegni 
di ricerca nelle università del Nord sia particolarmente rilevante. Analogamente rilevante lo scostamento 
negativo nelle università del Centro. Leggermente in positivo rispetto all’Area 14, ma di oltre un punto 
inferiore alla distribuzione nel totale, l’incidenza percentuale degli assegni di ricerca del Sud e Isole. 
 

I sociologi nelle università statali e non statali 
Si è notato come la decrescita dell’università riguardi il solo sistema dell’università statale. Nella tabella 
seguente le variazioni nella numerosità totale dei docenti/ricercatori dal 2008 al 2020 e le relative variazioni 
percentuali nelle università statali, non statali e telematiche. 
 
Tabella 22. Numerosità dei docenti/ricercatori nelle università statali, non statali e telematiche. Valori assoluti e percentuali. Anni 2008-2020. 
Fonte: ns. elaborazione dati Miur-Cineca. 

Anno Statali Non statali Telematiche Totale 

2008 61042 2602 86 63730 

2020 52288 3192 765 56245 

Variaz. % 2008-2020 -14,34% +22,67% +789,53% -11,74% 

 
Tabella 23. Incidenza percentuale dei docenti/ricercatori nelle università statali, non statali e telematiche. Valori percentuali. Anni 2008-2020. 
Fonte: ns. elaborazione dati Miur-Cineca. 

Anno Statali Non statali Telematiche 

2008 95,78% 4,08% 0,13% 

2020 92,96% 5,68% 1,36% 

 
Questa situazione generale è diversamente declinata nelle tre macro-aree geografiche. Nella tabella seguente 
i docenti/ricercatori delle università statali e non statali nelle tre macro-aree geografiche. 
 
Tabella 24. Numerosità dei docenti/ricercatori nelle università statali e non statali nelle tre macro-aree geografiche. Valori assoluti e percentuali. 
Anni 2008-2020. Fonte: ns. elaborazione dati Miur-Cineca. 

Anno Nord Centro Sud e Isole  
Statali Non statali Totale Statali Non statali Totale Statali Non statali Totale 

2008 24452 2146 26598 16412 379 16791 20178 163 20341 

2020 22771 2472 25243 12823 1028 13851 16694 457 17151 

Variazione %  -6,87% +15,19% -5,09% -21,87% +171,24% -17,51% -17,27% +180,37% -15,68% 

 
Tabella 25. Incidenza percentuale dei docenti/ricercatori nelle università statali e non statali sui totali delle tre macro-aree geografiche. Valori 
percentuali. Anni 2008-2020. Fonte: ns. elaborazione dati Miur-Cineca. 

Anno Nord Centro Sud e Isole 

 Statali Non statali Totale Statali Non statali Totale Statali Non statali Totale 

2008 91,93% 8,07% 41,74% 97,74% 2,26% 26,35% 99,20% 0,80% 31,92% 

2020 90,21% 9,79% 44,88% 92,58% 7,42% 24,63% 97,34% 2,66% 30,49% 

 
Compiamo un’operazione analoga per l’area 14, Scienze Politiche e Sociali. 
 
Tabella 26. Numerosità dei docenti/ricercatori di Area 14 nelle università statali e non statali nelle tre macro-aree geografiche. Valori assoluti e 
percentuali. Anni 2008-2020. Fonte: ns. elaborazione dati Miur-Cineca. 

Anno Nord Centro Sud e Isole   
Statali Non statali Totale Statali Non statali Totale Statali Non statali Totale Totale Area 14 

2008 727 85 812 440 28 468 511 14 525 1805 

2020 684 112 796 392 70 462 446 35 481 1739  
-5,91% +31,76% -1,97% -10,91% +150,00% -1,28% -12,72% +150,00% -8,38% -3,66% 

 



 

 

Tabella 27. Incidenza percentuale dei docenti/ricercatori di Area 14 nelle università statali e non statali sui totali delle tre macro-aree 
geografiche. Valori percentuali. Anni 2008-2020. Fonte: ns. elaborazione dati Miur-Cineca. 

Anno Nord Centro Sud e Isole 

 Statali Non statali Totale Statali Non statali Totale Statali Non statali Totale 

2008 89,53% 10,47% 44,99% 94,02% 5,98% 25,93% 97,33% 2,67% 29,09% 

2020 85,93% 14,07% 45,77% 84,85% 15,15% 26,57% 92,72% 7,28% 27,66% 

 
Veniamo ora alle variazioni nella numerosità dei sociologi dal 2008 al 2020  e le relative variazioni percentuali 
nelle università statali, non statali e telematiche.  
 
Tabella 28. Numerosità dei sociologi nelle università statali e non statali nelle tre macro-aree geografiche. Valori assoluti e percentuali. Anni 
2008-2020. Fonte: ns. elaborazione dati Miur-Cineca. 

Anno Nord Centro Sud e Isole Totale  
Statali Non statali Totale  Statali Non statali Totale Statali Non statali Totale 

 

2008 437 59 496 264 15 279 310 10 320 1095 

2009 428 59 487 266 22 288 308 11 319 1094 

2010 408 63 471 260 20 280 302 15 317 1068 

2011 397 71 468 260 22 282 305 18 323 1073 

2012 396 74 470 257 22 279 301 20 321 1070 

2013 387 74 461 252 23 275 300 21 321 1057 

2014 373 77 450 236 34 270 287 23 310 1030 

2015 366 77 443 231 37 268 282 25 307 1018 

2016 368 75 443 228 36 264 277 27 304 1011 

2017 366 73 439 229 34 263 271 28 299 1001 

2018 388 67 455 220 33 253 273 26 299 1007 

2019 406 73 479 225 36 261 274 27 301 1041 

2020 404 73 477 224 39 263 276 28 304 1044 

Variaz. %  -7,55% +23,73% -3,83% -15,15% +160,00% -5,73% -10,97% +180,00% -5,00% -4,66% 

 
La seguente tabella è comparabile con i dati forniti per il totale dei docenti/ricercatori e per gli afferenti 
all’Area 14 e fornisce le variazioni dell’incidenza percentuale delle università statali e non statali del Nord, del 
Centro e del Sud e Isole sui totali delle rispettive aree geografiche. 
 
Tabella 29. Incidenza percentuale dei sociologi nelle università statali e non statali sui totali delle tre macro-aree geografiche. Valori percentuali. 
Anni 2008-2020. Fonte: ns. elaborazione dati Miur-Cineca 

Anno Nord Centro Sud e Isole 

 Statali Non statali Totale Statali Non statali Totale Statali Non statali Totale 

2008 88,10% 11,90% 45,30% 94,62% 5,38% 25,48% 96,88% 3,13% 29,22% 

2009 87,89% 12,11% 44,52% 92,36% 7,64% 26,33% 96,55% 3,45% 29,16% 

2010 86,62% 13,38% 44,10% 92,86% 7,14% 26,22% 95,27% 4,73% 29,68% 

2011 84,83% 15,17% 43,62% 92,20% 7,80% 26,28% 94,43% 5,57% 30,10% 

2012 84,26% 15,74% 43,93% 92,11% 7,89% 26,07% 93,77% 6,23% 30,00% 

2013 83,95% 16,05% 43,61% 91,64% 8,36% 26,02% 93,46% 6,54% 30,37% 

2014 82,89% 17,11% 43,69% 87,41% 12,59% 26,21% 92,58% 7,42% 30,10% 

2015 82,62% 17,38% 43,52% 86,19% 13,81% 26,33% 91,86% 8,14% 30,16% 

2016 83,07% 16,93% 43,82% 86,36% 13,64% 26,11% 91,12% 8,88% 30,07% 

2017 83,37% 16,63% 43,86% 87,07% 12,93% 26,27% 90,64% 9,36% 29,87% 

2018 85,27% 14,73% 45,18% 86,96% 13,04% 25,12% 91,30% 8,70% 29,69% 

2019 84,76% 15,24% 46,01% 86,21% 13,79% 25,07% 91,03% 8,97% 28,91% 

2020 84,70% 15,30% 45,69% 85,17% 14,83% 25,19% 90,79% 9,21% 29,12% 

 
 
Concludiamo questa sezione, con le variazioni dell’incidenza dei sociologi afferenti alle università statali e 
non statali nelle tre macro aree geografiche sul totale dei sociologi italiani, dal 2008 al 2020.  
 



 

 

Tabella 30. Incidenza percentuale dei sociologi nelle università statali e non statali nelle tre macro-aree geografiche sul totale dei sociologi 
italiani. Valori percentuali. Anni 2008-2020. Fonte: ns. elaborazione dati Miur-Cineca. 

Anno Nord Centro Sud e Isole  
Statali Non statali Statali Non statali Statali Non statali 

2008 39,91% 5,39% 24,11% 1,37% 28,31% 0,91% 

2009 39,12% 5,39% 24,31% 2,01% 28,15% 1,01% 

2010 38,20% 5,90% 24,34% 1,87% 28,28% 1,40% 

2011 37,00% 6,62% 24,23% 2,05% 28,42% 1,68% 

2012 37,01% 6,92% 24,02% 2,06% 28,13% 1,87% 

2013 36,61% 7,00% 23,84% 2,18% 28,38% 1,99% 

2014 36,21% 7,48% 22,91% 3,30% 27,86% 2,23% 

2015 35,95% 7,56% 22,69% 3,63% 27,70% 2,46% 

2016 36,40% 7,42% 22,55% 3,56% 27,40% 2,67% 

2017 36,56% 7,29% 22,88% 3,40% 27,07% 2,80% 

2018 38,53% 6,65% 21,85% 3,28% 27,11% 2,58% 

2019 39,00% 7,01% 21,61% 3,46% 26,32% 2,59% 

2020 38,70% 6,99% 21,46% 3,74% 26,44% 2,68% 

 

Le sociologhe e i sociologi  
Veniamo ora alle variazioni nella numerosità dei sociologi declinata per genere e per fascia. Per stabilire i 
necessari raffronti, nelle quattro tabelle seguenti diamo brevemente notizia delle variazioni nella numerosità 
per genere e per fascia del totale dei docenti ricercatori italiani e degli afferenti all’Area 14 e delle variazioni 
dell’incidenza percentuale di uomini e donne sui totali delle rispettive fasce. 
  
Tabella 31. Numerosità dei docenti e ricercatori a tempo indeterminato e a tempo determinato per genere e per fasce. Valori assoluti e variazioni 
percentuali - Anni 2008-2020.  Fonte: ns. elaborazione dati Miur-Cineca. 

Anno Professori 
Ordinari 

Professori 
Associati 

RU RTD 2005 RTD-A RTD-B Straordinari t.d. Altri Totale 

 Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini 

2008 3568 15366 6177 12079 11546 14038 183 273     4 10 162 324 21640 42090 

2020 3586 10572 9325 13794 4466 4531 16 15 2225 2661 1928 2720 83 319 3 1 21632 34613 

Variaz. 
% 

+0,50 -31,20 +50,96 +14,20 -61,32 -67,72 -91,26 -94,51     +1975 +3090 -98,15% -
99,69% 

-
0,04% 

-17,76% 

 
Tabella 32. Incidenza percentuale dei docenti/ricercatori per genere sui totali delle rispettive fasce. Valori percentuali. Anni 2008-2020. Fonte ns. 
elaborazione dati Miur-Cineca. 

Anno Professori Ordinari Professori Associati RU RTD 2005 RTD-A RTD-B Straordinari t.d. Altri Totale 

 
D U D U D U D U D U D U D U D U D U 

2008 18,84% 81,16% 33,84% 66,16% 45,13% 54,87% 40,13% 59,87%         28,57% 71,43% 33,33% 66,67% 33,96% 66,04% 

2020 25,33% 74,67% 40,33% 59,67% 49,64% 50,36% 51,61% 48,39% 45,54% 54,46% 41,48% 58,52% 20,65% 79,35% 75,00% 25,00% 38,46% 61,54% 

 
Tabella 33. Numerosità dei docenti/ricercatori di Area 14 - Scienze politiche e sociali, per fasce e per genere. Anni 2008-2020. Valori assoluti e 
variazioni percentuali. Fonte: ns. elaborazione dati Miur-Cineca. 

Anno Professori Ordinari Professori Associati RU RTD 2005 RTD-A RTD-B Altri Totale 
Anno Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini 

2008 125 399 192 319 346 409 2 9     2 2 667 1138 

2020 108 269 307 438 151 135 1 2 53 80 79 96 5 15 704 1035 

Variaz. %  -13,60 -32,58 +59,90 +37,30 -56,36 -66,99 -50,00 -77,78     +150,0 +650,0 +5,55 -9,05 

 

Tabella 34. Incidenza percentuale dei docenti/ricercatori di Area 14 - Scienze politiche e sociali per genere sui totali delle rispettive fasce. Anni 
2008-2020. Valori percentuali. Fonte: ns. elaborazione dati Miur-Cineca. 

Anno Professori Ordinari Professori Associati RU RTD 2005 RTD-A RTD-B Altri Totale 

 Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini 

2008 23,85% 76,15% 37,57% 62,43% 45,83% 54,17% 18,18% 81,82%     50,00% 50,00% 36,95% 63,05% 

2020 28,65% 71,35% 41,21% 58,79% 52,80% 47,20% 33,33% 66,67% 39,85% 60,15% 45,14% 54,86% 25,00% 75,00% 40,48% 59,52% 

 



 

 

Passiamo infine ad osservare le variazioni della numerosità delle sociologhe e dei sociologi nelle diverse fasce 
di docenza dal 2008 al 2020. Nell’ultima tabella di questa sezione osserveremo le variazioni dell’incidenza 
percentuale di uomini e donne sui totali delle rispettive fasce.  
 
Tabella 35. Numerosità sociologi per fasce e per genere. Anni 2008-2020. Valori assoluti e variazioni percentuali. Fonte: ns. elaborazione dati 
Miur-Cineca. 

Anno Professori Ordinari Professori Associati RU RTD 2005 RTD-A RTD-B Straordinari t.d. Altri Totale  
Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Donne Uomini 

2008 71 214 112 207 235 249 1 4 
      

2 421 674 

2009 69 200 110 200 240 256 9 8 
     

1 1 429 665 

2010 60 177 105 198 248 246 15 17 
    

1 1 
 

429 639 

2011 64 167 104 195 245 246 24 24 
 

1 
  

2 1 
 

439 634 

2012 61 163 102 184 243 248 19 24 10 12 
  

2 2 
 

437 633 

2013 59 155 100 174 238 246 18 21 19 21 1 
 

2 3 
 

437 620 

2014 54 137 115 184 216 209 15 17 35 33 3 3 2 7 
 

440 590 

2015 53 139 138 190 193 188 12 9 38 34 3 10 1 10 
 

438 580 

2016 49 129 140 188 184 177 7 6 48 41 9 25 1 7 
 

438 573 

2017 50 128 147 185 168 165 3 2 58 44 14 27 2 8 
 

442 559 

2018 54 127 154 193 151 147 2 2 55 37 34 42 2 7 
 

452 555 

2019 60 134 184 225 125 119 1 2 47 35 53 44 4 8 
 

474 567 

2020 58 137 207 247 103 90 1 1 39 39 60 51 3 8 
 

471 573 

 -18,31% -35,98% +84,82% +19,32% -56,17% -63,86% 0,00% -75,00%       -100,00% +11,88% -
14,99% 

 
Tabella 36. Sociologi per fasce e per genere. Anni 2008-2020. Valori percentuali sui totali delle rispettive fasce  di docenza dell’area. Fonte: ns. 
elaborazione dati Miur-Cineca. 

Anno Professori Ordinari Professori Associati RU RTD 2005 RTD-A RTD-B Straordinari t.d. Altri Totale  
Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Donne Uomini 

2008 24,91% 75,09% 35,11% 64,89% 48,55% 51,45% 20,00% 80,00% 
      

100,00
% 

38,45% 61,55% 

2009 25,65% 74,35% 35,48% 64,52% 48,39% 51,61% 52,94% 47,06% 
    

0,00% 100,00
% 

100,00
% 

39,21% 60,79% 

2010 25,32% 74,68% 34,65% 65,35% 50,20% 49,80% 46,88% 53,13% 
    

50,00% 50,00% 
 

40,17% 59,83% 

2011 27,71% 72,29% 34,78% 65,22% 49,90% 50,10% 50,00% 50,00% 0,00% 100,00
% 

  
66,67% 33,33% 

 
40,91% 59,09% 

2012 27,23% 72,77% 35,66% 64,34% 49,49% 50,51% 44,19% 55,81% 45,45% 54,55% 
  

50,00% 50,00% 
 

40,84% 59,16% 

2013 27,57% 72,43% 36,50% 63,50% 49,17% 50,83% 46,15% 53,85% 47,50% 52,50% 100,00
% 

0,00% 40,00% 60,00% 
 

41,34% 58,66% 

2014 28,27% 71,73% 38,46% 61,54% 50,82% 49,18% 46,88% 53,13% 51,47% 48,53% 50,00% 50,00% 22,22% 77,78% 
 

42,72% 57,28% 

2015 27,60% 72,40% 42,07% 57,93% 50,66% 49,34% 57,14% 42,86% 52,78% 47,22% 23,08% 76,92% 9,09% 90,91% 
 

43,03% 56,97% 

2016 27,53% 72,47% 42,68% 57,32% 50,97% 49,03% 53,85% 46,15% 53,93% 46,07% 26,47% 73,53% 12,50% 87,50% 
 

43,32% 56,68% 

2017 28,09% 71,91% 44,28% 55,72% 50,45% 49,55% 60,00% 40,00% 56,86% 43,14% 34,15% 65,85% 20,00% 80,00% 
 

44,16% 55,84% 

2018 29,83% 70,17% 44,38% 55,62% 50,67% 49,33% 50,00% 50,00% 59,78% 40,22% 44,74% 55,26% 22,22% 77,78% 
 

44,89% 55,11% 

2019 30,93% 69,07% 44,99% 55,01% 51,23% 48,77% 33,33% 66,67% 57,32% 42,68% 54,64% 45,36% 33,33% 66,67% 
 

45,53% 54,47% 

2020 29,74% 70,26% 45,59% 54,41% 53,37% 46,63% 50,00% 50,00% 50,00% 50,00% 54,05% 45,95% 27,27% 72,73% 
 

45,11% 54,89% 

 
Dal confronto delle tabelle si può notare come – rispetto alla situazione generale – la componente femminile 
sia più ampia nell’area 14 e ancor più fra i sociologi. In Area 14, e in misura maggiore fra i sociologi, dobbiamo 
però rimarcare una permanenza maggiore delle ricercatrici nella fascia in esaurimento dei ricercatori a tempo 
indeterminato. D’altro canto, mentre la percentuale di donne sociologhe nei ruoli apicali è più alta che 
nell’intera Area 14 (che già ha una percentuale di donne in prima fascia più alta di oltre 3 punti rispetto a 
quella generale), è molto notevole la preponderanza femminile fra i ricercatori a tempo determinato di tipo 
B: quasi 10 punti percentuali in più rispetto all’Area 14, che già presenta una componente femminile di RTD-
B più nutrita di quella che possiamo riscontrare relativamente al totale generale della fascia.   
 

Le abilitate e gli abilitati 
Concludiamo questo breve excursus sui sociologi accademici italiani introducendo il tema degli abilitati ed 
utilizzando i dati della Pivot 6 e della Pivot 1. 
Nella tabella seguente ci occuperemo dei sociologi abilitati alla prima fascia. Nel 2020, le sociologhe abilitate 
alla prima fascia sono 86. Tra queste 24 hanno assunto il ruolo di PO:  il 27,91%.  
I sociologi abilitati alla prima fascia sono 138. Tra loro 52 sono diventati professori ordinari: il 37,68%.  

https://www.unrest-net.it/pivot6/
https://www.unrest-net.it/pivot1/


 

 

Il 66,07% dei sociologi abilitati alla prima fascia in servizio è in attesa che si bandiscano concorsi; il 92,57% di 
essi sono professori associati. Questi dati sono in linea con quelli generali, infatti sul totale di 17.495 abilitati 
alla prima fascia in servizio, il 66,34% è in attesa che si bandiscano concorsi e il 92% di essi sono professori 
associati (cfr. 2008-2020. Rapporto sull’università italiana). 
 
Tabella 37. Numerosità dei sociologi e abilitati alla prima fascia per fasce e per genere. Anno 2020. Valori assoluti e incidenze percentuali. Fonte: 
ns. elaborazione dati Miur-Cineca. 

Anno Professori Ordinari Professori Associati RU RTD 2005 RTD-A RTD-B Straordinari t.d. Totale 

  Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini 

2020 58 137 207 247 103 90 1 1 39 39 60 51 3 8 471 573 

Abilitati 24 52 55 82 7 2           1     86 138 

  41,38% 37,96% 26,57% 33,20% 6,80% 2,22% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 1,96% 0,00% 0,00% 18,26% 24,08% 

 

Il totale di 17.495 abilitati alla prima fascia in servizio nel 2020 è composto per un 34,96% di donne e da un 
65,04% di uomini.  
Il totale di 224 sociologi abilitati alla prima fascia in servizio nel 2020 è composto per un 38,39%di donne e da 
un 61,61%di uomini.  
I sociologi abilitati alla prima fascia in servizio sono l’1,28% del totale degli abilitati alla prima fascia in servizio 
nel 2020. 
 
Nella tabella seguente esamineremo brevemente i sociologi abilitati alla seconda fascia.  
Osserviamo dalla tabella 38 che il sistema registra fra gli abilitati alla seconda fascia una piccola quota di 
professori ordinari. Ciò segnala l’esistenza di un piccolo gruppo di docenti che, fra il 2013 e il 31 dicembre 
2020, hanno conseguito l’abilitazione in seconda e prima fascia ed effettuato i due passaggi di fascia.  
Nel 2020, le sociologhe abilitate alla seconda fascia sono 222; i sociologi 225.  
Al 31 dicembre 2020, tra le sociologhe abilitate alla seconda fascia 116 sono in ruolo come PA. Sommando ad 
esse le 3 che  sono attualmente PO, possiamo dire che il 53,60% delle sociologhe abilitate alla seconda fascia 
ha utilizzato la sua abilitazione.  
Tra i sociologi abilitati alla seconda fascia 123 sono diventati professori associati. Utilizzando un procedimento 
analogo al precedente, e comprendendo i 12 sociologi che hanno ed effettuato due passaggi di fascia, 
possiamo dire che il 60% dei sociologi abilitati alla seconda fascia ha utilizzato la sua abilitazione.  
Il 43,18% dei sociologi abilitati alla seconda fascia è ancora in attesa: il 41,45% di questa frazione sono RTD-B 
in attesa della fine del loro triennio; il 38,86% sono ricercatori a tempo indeterminato in attesa che si 
bandiscano concorsi. 
Questi dati sono abbastanza differenti da quelli generali, infatti sul totale di 23.932 abilitati alla seconda fascia 
in servizio, soltanto il 39,24% dei docenti/ricercatori abilitati è ancora in attesa: il 42,73% di questa frazione 
sono RTD-B in attesa della fine del loro triennio; il 34,33% sono ricercatori a tempo indeterminato in attesa 
che si bandiscano concorsi (cfr. 2008-2020. Rapporto sull’università italiana).  
  
Tabella 38 Numerosità dei sociologi e abilitati alla seconda fascia per fasce e per genere. Anno 2020. Valori assoluti e incidenze percentuali. 
Fonte: ns. elaborazione dati Miur-Cineca. 

Anno Professori Ordinari Professori Associati RU RTD 2005 RTD-A RTD-B Straordinari t.d. Totale  
Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini 

2020 58 137 207 247 103 90 1 1 39 39 60 51 3 8 471 573 

Abilitati 3 12 116 123 43 32 0 0 16 21 44 36   1 222 225 

  5,17% 8,76% 56,04% 49,80% 41,75% 35,56% 0,00% 0,00% 41,03% 53,85% 73,33% 70,59% 0,00% 12,50% 47,13% 39,27% 

 

Il totale di 23. 932 abilitati alla seconda fascia in servizio nel 2020 è composto per un 43,83% di donne e da 
un 56,17% di uomini.  
Il totale di 447 sociologi abilitati alla prima fascia in servizio nel 2020 è composto per un 49,66% di donne e 
da un 50,34% di uomini. 

https://www.unrest-net.it/gli-abilitati/
https://www.unrest-net.it/gli-abilitati/


 

 

I sociologi abilitati alla seconda fascia in servizio sono l’1,87% del totale degli abilitati alla seconda fascia in 
servizio nel 2020. 
 

 

 

 

 


